深圳市住房和建设局关于进一步加强土壤氡防治工作的通知（征求意见稿）
各区住房建设局，宝安区建设局、各新区城建局，市质监站、市政站、检测中心,各建设、设计、施工、监理单位，各审图机构，各有关单位：

为预防和控制土壤氡对民用建筑室内造成污染，保障公众健康，维护公共利益，同时，进一步优化土壤氡防治工作，减轻企业负担，实现工程建设项目的快速开工、快速落地。现就有关事项通知如下：

充分认识土壤氡防治工作的重要性

    深圳属于高氡地区并且存在断裂带，做好氡防治对于改善民用建筑室内环境，保障人民身体健康，建设绿色宜居城市具有重要意义，同时，我市正在努力打造“深圳标准、深圳质量”，创建国际化、现代化城市，各单位要高度重视氡防治工作，在工程设计、施工、监理等环节，切实提高责任意识，按照更高标准、更严要求，落实氡防治工作。

 二、加强土壤氡的调查

深圳经过30多年的快速发展，建成区面积早已过半，新建项目往往都在建成区内，场地周边已有不少建筑，由于《民用建筑工程室内环境污染控制规范》(GB50325)于2001年颁发实施，许多建筑在建设中已进行了土壤氡检测。为进一步减轻企业负担，加快项目建设进度，新建项目建设单位可以对周边临近建筑进行调查，取得新建项目周边不少于三个方向的临近建筑土壤氡检测报告，作为新建项目氡防护设计的依据。

未能取得临建建筑土壤氡检测报告的或者未进行调查的，必须进行新建场地土壤中氡浓度的测定或土壤表面氡析出率测定。

  三、加强土壤氡防治过程控制

    （一）设计单位根据建设单位提交的氡检测报告，按照《民用建筑工程室内环境污染控制规范》(GB50325)、《民用建筑氡防治措施技术规程》（JGJT349）的规定，做好氡防治工程设计。

    依据周边临近建筑氡检测报告进行设计的，设计单位应当采用各建筑土壤氡浓度平均值或土壤表面氡析出率平均值中的最高值进行防护设计。

（二）施工图审查机构应当对施工图设计文件中氡防护措施进行认真审查；未经审查或者经审查不符合要求的，不得在施工图设计文件上加盖审图章，不得出具施工图设计文件审查合格证明。

（三）施工单位应严格按照经审查合格的施工图进行施工，不得擅自修改设计，不得偷工减料、以次充好。

监理单位要将氡防护工程纳入重点监督内容，对进场的原材料严格把关，严格执行现场验收、检验等各项规定，对氡防治工程施工质量控制的关键环节进行旁站监理。每道工序完成后必须得到监理单位认可，未经监理单位确认，下一工序施工不得开展。

 四、加强监督，落实各方主体责任

    工程质量监督机构应加强工程项目防氡措施的建设监管工作，督促各方主体落实责任。加大监督检查力度，随机进行材料监督和现场检查，对建设单位未提交氡检测资料、设计单位未做防氡设计、审查机构未对防氡设计进行审查，施工单位不按图施工等违法违规行为进行查处，并记入信用档案。

特此通知。

深圳市住房和建设局

2016年 月 日